

平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 17 日

会社名 助川電気工業株式会社

(JASDAQ・コード番号：7711)

(URL <http://www.sukegawadenki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 百目鬼 孝一 TEL：(0293) 23-6411

責任者役職・氏名 常務取締役管理部担当 小須田 邦光

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 1 四半期	915	(△17.1)	88	(△25.1)	110	(△5.1)	61	(85.2)
17 年 9 月期第 1 四半期	1,103	(19.7)	118	(—)	115	(—)	33	(—)
(参考)17 年 9 月期	4,684	(10.1)	484	(40.2)	472	(48.9)	69	(△59.0)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 1 四半期	9	21	—	—
17 年 9 月期第 1 四半期	4	97	—	—
(参考)17 年 9 月期	10	41	—	—

注 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、原油および素材価格の動向には留意する必要があるものの、全体としては、企業収益の改善等により設備投資が堅調に推移し、景気は底堅い状況の中で推移いたしました。

このような状況のもとで当社グループは、前年同期に比して大口案件の売上が少ない中、受注の確保、稼働率の維持・向上に努め、全体的には、ほぼ計画通り推移いたしました。

この結果、当第 1 四半期は、売上高 915 百万円（前年同期比 17.1% 減）、営業利益 88 百万円（前年同期比 25.1% 減）、経常利益 110 百万円（前年同期比 5.1% 減）、となりましたが、第 1 四半期純利益につきましては、前期に比し特別損失の発生が無いいため、前年同期比 85.2% 増の 61 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、継続的な国内の電力需要の伸び悩みにより、既存の原子力および火力発電所向け製品は減少いたしました。研究開発機関向け製品が増加したため、売上高 352 百万円（前年同期比 4.7% 増）となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体および液晶製造装置関連分野向けの製品は堅調に推移いたしましたが、環境関連分野向けの機材等および真空関連製品が減少したため、売上高 498 百万円（前年同期比 27.4%減）となりました。

その他の事業につきましては、エレベータードア用装飾版等は横ばいで推移いたしましたが、食関連事業における F C 店舗数の減少の影響により、売上高 64 百万円（前年同期比 19.8%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	6,040	3,741	61.9	559 09
17年9月期第1四半期	6,361	3,630	57.1	541 94
(参考)17年9月期	6,061	3,716	61.3	555 22

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は6,040百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円減少しております。これは主に売掛金および仕掛品が増加した反面現金及び預金が減少したものであります。

また流動負債において、未払法人税等および賞与引当金が減少しております。

[参 考]

平成18年9月期の連結業績予想（平成17年10月1日 ～ 平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,145	128	40
通 期	4,865	463	240

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 35円85銭

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では、今後の中間期及び通期での予想できる業績への大きな影響要因が特になくことから、業績予想につきましては当初の予想を変更しておりません。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	935,379	739,506	195,873	26.5	1,181,188
2. 受取手形及び売掛金	1,507,931	1,743,797	△235,866	△13.5	1,450,905
3. 有価証券	43,037	—	43,037	—	43,037
4. たな卸資産	708,085	1,014,186	△306,100	△30.2	556,083
5. その他	103,357	117,406	△14,048	△12.0	105,788
貸倒引当金	△23,328	△5,500	△17,828	324.2	△23,328
流動資産合計	3,274,463	3,609,396	△334,932	△9.3	3,313,675
II 固定資産					
1. 有形固定資産	1,857,967	1,957,510	△99,542	△5.1	1,865,490
2. 無形固定資産	34,698	37,404	△2,705	△7.2	35,778
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	559,181	383,757	175,424	45.7	507,870
(2) その他	331,788	396,861	△65,073	△16.4	356,528
貸倒引当金	△17,426	△23,426	6,000	△25.6	△17,426
固定資産合計	2,766,209	2,752,106	14,102	0.5	2,748,241
資産合計	6,040,672	6,361,502	△320,830	△5.0	6,061,916
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	578,545	803,194	△224,648	△28.0	505,225
2. 短期借入金	940,000	974,798	△34,798	△3.6	940,000
3. 未払法人税等	53,981	50,002	3,979	8.0	114,561
4. その他	296,875	357,294	△60,418	△16.9	320,611
流動負債合計	1,869,403	2,185,289	△315,886	△14.5	1,880,398
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	239,218	328,606	△89,387	△27.2	274,110
2. その他	190,509	216,949	△26,439	△12.2	190,509
固定負債合計	429,728	545,555	△115,827	△21.2	464,620
負債合計	2,299,131	2,730,845	△431,713	△15.8	2,345,019
(資本の部)					
I 資本金	921,100	921,100	—	—	921,100
II 資本剰余金	1,164,236	1,164,236	—	—	1,164,236
III 利益剰余金	1,542,190	1,511,106	31,084	2.1	1,547,528
IV その他有価証券評価差額金	119,931	36,332	83,598	230.1	89,090
V 自己株式	△5,916	△2,117	△3,799	179.4	△5,057
資本合計	3,741,541	3,630,657	110,883	3.1	3,716,897
負債及び資本合計	6,040,672	6,361,502	△320,830	△5.0	6,061,916

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	915,388	1,103,875	△188,487	△17.1	4,684,787
II 売上原価	643,410	798,725	△155,314	△19.5	3,448,742
売上総利益	271,977	305,150	△ 33,172	△10.9	1,236,044
III 販売費及び一般管理費	183,371	186,910	△ 3,538	△ 1.9	751,807
営業利益	88,606	118,239	△ 29,633	△25.1	484,236
IV 営業外収益	25,232	2,323	22,908	985.8	22,103
V 営業外費用	3,832	4,691	△ 859	△18.3	33,550
経常利益	110,006	115,872	△ 5,866	△ 5.1	472,789
VI 特別利益	—	—	—	—	—
VII 特別損失	—	30,797	△ 30,797	—	187,235
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	110,006	85,074	24,931	29.3	285,553
法人税、住民税及び 事業税	48,330	51,780	△ 3,450	△ 6.7	173,339
過年度法人税等	—	—	—	—	52,437
法人税等調整額	—	—	—	—	△9,941
四半期(当期) 純利益	61,676	33,294	28,381	85.2	69,717

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 販売実績

(単位：千円、%)

製品区分	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)		比較増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
エネルギー関連事業	352,293	38.5	336,335	30.5	15,957	4.7
産業システム関連事業	498,734	54.5	687,290	62.2	△188,556	△27.4
その他の事業	64,361	7.0	80,249	7.3	△ 15,888	△19.8
合計	915,388	100.0	1,103,875	100.0	△188,487	△17.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。